Si porro remotâ ad tempus mythopoeiâ tragicâ a mythorum auctoribus ad mythographos transimus, eandem

ubique traditionis stabilitatem inveniemus. Omnia enim frustula facile cum Pherecydea fama coalescunt, nisi quod mater Danaes est ubi alio nomine appelletur, vel variae instar lectionis non ab Jove, sed a Proeto patre, quo nihil absurdius, compressa esse dicitur puella¹. Verum in hac absurditate pro miraculo fraudem supponente ejusdem allegoristae operam agnoscere licet, qui etiam aureum imbrem de custodia auro corrupta interpretatus est².

27. Hanc stabilitatem si respicimus, modicam a priori esse credemus in Danaes mythopoeia conformanda tragicorum poetarum operam, quibus nemo audacius traditas formas mutavit. Quo magis mirandum est totum triumviratum in illa vires suas exercuisse.

Et Aeschylō quidem Welckerus totam trilogiam ascripsit, 'Dictyulcos' scilicet (de Danaes et periculo et salvatione), 'Phorcides' (de Persei laudibus) et 'Polydecten' continentem. Fatendum tamen est hanc trilogiam admodum debili fundamento niti nexumque ejus plane dilaceratum esse, ex quo 'Phorcides' satyricum fuisse drama cognitum est³. Jam cum de 'Dictyulcis' nihil constet, solus remanet 'Polydectes', speciose sane a Welckero ut fati tragoedia reconstructus. Hic autem praesumptionem nostram non refutat, sed potius confirmat; nam in hac ipsa 'Perseidis'

¹ Haec varia lectio (ὡς ἔνιοι λέγουσιν) apud Apollod. II 34 invenitur. Superat tamen fidem meam in his ἐνίοις etiam Pindarum fuisse, ut schol. Ven. A in O 319 affirmat. Piumne poetam, qui adeo ad Hyperboreos Perseum misit (P. X 50), de divina ejus origine dubitasse?

² Cf. Hor. e. III 16 et Mythogr. Vat. III 3, 5 De fonte nil constat.

³ CIA II 273 = Wilhelm, *Urkunden dram. Auff.* 40. Titulus a. 340 est, ex eo igitur tempore, quo singula dramata satyrica trilogiarum certamini praemittebantur. Auctoris nomen, quod delendum sit, in titulo non est conservatum; cum autem nulli alii praeter Aeschylum 'Phorcidum' drama vindicetur, admittendum est, donec contrarium probetur, eum ipsum satyrici illius dramatis auctorem fuisse.

parte, quae magni illius mythologi operam experta est, plurimas habemus traditae memoriae fluctuationes. Ceterum nil certi de hac Aeschyli tragoedia pronuntiare possumus. Fueritne ignoto nobis trilogico nexu cum ignotis aliis fabulis conjuncta, an inter paucas, quas tamen trilogico nexu orbatas fuisse necesse est, dici omnino non potest.

Utut est, Danaes thalamo vel cistâ inclusae fata Aeschylum persecutum esse non crediderim.

28. Ad Sophoclem transeuntibus non dubia occurrit Danaes tragoedia eaque, ni magnopere fallor, trilogico nexu cum duabus aliis conjuncta¹; scilicet 'Acrisius'. In ejus fragmentis, quae quidem intellegibilia sunt, nihil invenitur, quod Pherecydae famae refragetur; non idem tamen de brevi recapitulatione valet, quam poeta 'Antigoniae' stasimo inseruit (944):

ἔπλα καὶ Δανάας οὐράνιον φῶς
 ἀλλάξαι δέμας ἐν χαλκοδέτοις αὐλαῖς²
 κρυπτομένα δ' ἐν τυμβήρει θαλάμῳ κατεξέχθη,
 καίτοι καὶ γενεᾷ τίμος, ὦ παῖ, παῖ,
 καὶ Ζηνὸς ταμείεσκε γονὰς χρυσόρυτους.

H. e.: Necesse fuit etiam Danae relinquere caelestem lucem, quae ei in aenea aula fulgebat²: abscondita enim in

¹ 'Perseidem' Sophocleam tragoediae effecisse videntur 'Acrisius', 'Danae' et 'Larisaei'. In prima enim tragoedia oraculo actio movebatur, quod Acrisius de morte acceperat sibi a nepote imminente; cum igitur hoc oraculum non ante 'Larisaeos' expletum sit, ex machina autem deo Sophocles in illius praesertim aetatis tragoediis ad exitus hiatum resarciendum uti non sit solitus, non video, quomodo 'Acrisius' sine 'Larisaeis' in scaenam prodire potuerit. Sed de hac re alibi dicturus sum.

² Ita haec enim jungenda esse opinor: (τὸ οὐράνιον φῶς (τὸ ἐν χαλκοδέτοις αὐλαῖς. Vulgo haec ultima cum ἀλλάξαι junguntur et αὐλαῖς de hypogeo accipitur, qua re in sequente versu intolerabilis oritur tautologia. De ceteris argumentis, quibus mea ratio commendatur, infra dicendum erit.

sepulchrali thalamo jugum est passa. Atqui et origine erat clara, et Jovis fovebat aurifluum semen¹. Satisne diserte a poeta dictum est jam accepisse Danaen utero aureum Jovis imbrem, cum hypogeo inclusa esset¹, non igitur sub terra sed super terram nuptias ejus passam esse?²

Videamus nunc, quomodo haec chronologia cum Pherecydea fama conjungi possit. Acrisius igitur de filio oraculum consultit, responsum accipit de nepote; quid ergo facit? Id quod homo prudens: filiam includit, ut ab omni virorum commercio segregetur. In hypogaeum igitur? Hoc inepti esset; quasi vero volare soleant viri! Immo in parthenonem aeneis portis munito, ut cujusvis amatoris cupiditati fores effringere parati resistere possit. Ita a mortalium virorum oculis remota est Danae, non tamen ab oculis Jovis, qui superne videre poterant in parthenonis peristylio ambulantem. Cum autem etiam aerearum viarum periculum expertus esset rex, veritus ne eisdem viis etiam puer sibi eriperetur sub terram filiam condidit. Ita triplicem migrationem passa est infelix: post oraculum acceptum ex libertate in aeneum parthenonem, ab Jove com-

¹ Jamdudum hoc animadversum esse video ex Wunderi memorabili ad hunc locum adnotatione: *Vehementer errant, qui hoc dicere his verbis Sophoclem putant, Danaen tum demum, cum jam gravida facta esset, a patre in domum illam aeratam inclusam esse. Immo secutus ille communem omnium famam Danaen detrusam in conclave sepulchrale ait, quamvis esset dilecta Jovi, a quo, cum ibi lateret, gravida facta sit.* 'Harmonisticae' est critices exemplum non minus luculentum quam illud Wilamowitzii de ἀπλοία Aulidensi (supra § 7): invitis poetae verbis vulgata opinio ei obtruditur. Vicit tamen haec perversa sententia, nisi quod ultimis temporibus E. Bruhn (1904) justissime monuit: *das Imperfect (ταμείεσκε) zeigt, dass, Zeus ihr gehabt war, bevor sie eingeschlossen wurde.*

² Credo in genuina fama per ὑπαιθρον in Danaes sinum manasse aureum Jovis imbrem, atque ita intellegendum esse Pherecydeum ἐκ τοῦ ὀρόφου; comoediam enim sapit per tecti rimas transfluens imber, quasi senio laborante regiâ, quod inventum Menandro dignius est quam Sophocle.

pressa ex parthenone in hypogeum, puero edito ex hypogeo in cistam.

Haec igitur Sophoclis erat in Acrisio' mythopoeia.

29. Ea num etiam aliis indiciis confirmari possit videndum est.

1) In Pherecydis fragmento nos nunc fortasse offendet *Ἰαλαμον ποιεῖ χαλκοῦν ἐν τῇ αὐλῇ τῆς οἰκίας κατὰ γῆς*. *Χαλκοῦν* enim, ut *χαλκοδέτος* apud Sophoclem, de claustris accipiendum esse videtur; quibus ex aere factis quid opus erat sub terra in hypogeo, quo per superum foramen demissio fiebat? Magis superterraneo aedificio aptum esse videtur hoc attributum. Data occasione moneo *αὐλήν* Pherecydeam etiam apud Sophoclem recurrere: *χαλκοδέτοις αὐλαῖς*. Estne credibile in eadem de Danae narratione idem *αὐλῆς* vocabulum apud Pherecydem de superterraneo, apud Sophoclem de subterraneo loco accipiendum esse? Commendatur ergo etiam hinc mea Sophoclei loci interpretatio; ut non dicam *αὐλήν* nusquam hypogeum significare.

2) Jocosam mythi nostri parodiam Menandri q. d. 'Samia' nuper reperta exhibet. Ibi enim Demeas haud sane inhumane Niceratum de puellari ejus filiae peccato cavillatur: quid si ipse Jupiter eam petivit?¹. Neque enim Niceratum ulla in re Acrisio cedere. Videat modo, an aliqua ex parte rimosum sit suum tectum. — Immo usquequaque. — Claram esse rem etc. — Analogia superterraneum aedificium postulat, non hypogeum, cujus nullum est tectum.

3) Est quoque Horatiana (c. III 16) allegoria diligentius examinanda:

Inclusam Danaen turris aenea
robustaeque fores et vigilum canum
tristes excubiae munierant satis
nocturnis ab adulteris.

¹ Cf. Ter. Eun. 588 *deum sese in hominem convertisse ac per alienas tegulas* (vides ne hic quidem locum esse hypogeo) *venisse clanculum per pluvium fucum factum mulieri*.

Nihil est quod non superterranei aedificii signa referat; sufficeret sola *turris* mentio, quam de cavea putei instar in terra defossa accipi potuisse jure mireris.

4) Aenigmatis solutionem nobis Pausanias suppeditare videtur II 23, 7: *ἄλλα δὲ ἐστὶν Ἀργείοις θῆσας ἄξια· κατάγειον οἰκοδόμημα, ἐπ' αὐτῷ δὲ ἦν ὁ χαλκοῦς θάλαμος, ὃν Ἀκρίσιός ποτε ἐπὶ φρουρᾷ τῆς θυγατρὸς ἐποίησε· Περίλαος δὲ καθεῖλεν αὐτὸν τυραννίσας.* Aperte distingui vides inter superterraneum thalamum aeneum eumque custodiendae Danaes causa exstructum et hypogeum subter eum defossum. Haec ergo ipsorum Argivorum de ea re fama fuit. Sophocles, quem Argis fuisse brevis periegesis 'Electrae' exordio inserta demonstrat, hac fama usus Pherecydis relationem corrigere potuit, qui cum *θάλαμον χαλκοῦν ἐν τῇ αὐλῇ τῆς οἰκίας κατὰ γῆς* aedificatum esse dixisset, mira confusione — si modo sana est sententia — ex duobus aedificiis unum idque subterraneum effecerat.

30. Jamque ad Euripidem pervenimus ejusque 'Danaen'.

Fragmenta ex ea servata sunt nec pauca (316—330 N) nec parva; trimetrorum et numerus et qualitas nobis supra (lib. II § 59) argumenta suppeditavit, quibus freti severiori stilo hanc tragoediam ascripsimus. 'Acrisio' tamen posterior fuerit necesse est, siquidem illa tragoedia trilogico nexu cum insequentibus conjuncta inter primas Sophoclis fabulas numeranda est.

Verumenimvero omnia 'Danaes' fragmenta Stobaei anthologio debentur; quare cum gnomicum charactera exhibeant, ad argumentum fabulae reconstituendum nihil conferunt. Quid Euripides de inclusa Danae prodiderit, ex eis non patet.

Aliunde igitur haec quaestio nobis dilucidanda.

Credo equidem demonstrari posse non Sophocleam, sed vulgatam famam secutum esse Euripidem: non triplicem, sed duplicem heroinae migrationem admisisse statim

post oraculum in hypogeum detrusae. Argumentum autem afferre possum hoc.

Si Sophocleam rationem in suum usum convertisset poeta noster, haec ratio utpote sola tragicorum consensu commendata, sola in Asclepiadis 'Tragodumenis' locum invenisset et inde in posteriorem traditionem mythographicam manasset; quod tamen factum non esse videmus.

E contrario Hygini cum Apollodoro de duplici Danaes migratione consensus argumento nobis esse debet eam fuisse stabilitam ab Asclepiade famam; id autem fieri non poterat nisi alterutro de duobus tragicis, qui Danaes inclusae fata fabulis suis persecuti sunt, hanc famam commendante. Sophoclem autem eum non fuisse certo scimus; sequitur Euripidem ea certe in re a rivali suo declinasse. Haec ad argumentum tragoediae definiendum proferre mihi posse videor; quibus absolutis ad adulterinum ejus prologum in codice Palatino conservatum transimus.

31. Formalis ejus cum 'Iphigeniae' adulterinae exodo similitudo continuo legentibus apparebit; eandem habemus et hic et illic rei metricae ignorantiam, caesuras neglectas et illegitimos anapaestos in medio versu admissos. Nobis tamen hic de argumento agendum.

Prologistae munere fungitur Mercurius, protaticon haud dubie prosôpon, ut in 'Ione'; videtur igitur falsarius Euripideam in prologis rationem servare voluisse. Et eam quidem rationem, quam ego secundam appello quaeque in posterioribus fabulis frequentior est quam in prioribus: prologista simpliciter populum alloquitur nullâ precationis vel salutationis formulâ servandî τοῦ πιδανῶν causa praemissâ. Nec tamen sine certo finē caelo descendit: missus enim est ab Jove, ut Danaen consolaretur (45). Occasione data spectatoribus ea, quae adhuc gesta sunt, enarrat. Sunt autem haec.

Acrisius consulto Delphis deo oraculum ab eo accipit, quod etsi inextricabile dicitur, re ipsa tamen facile intel-

legitur: filium scilicet non ipsi fati portendi, sed filiae suae, quam edituram esse 'volucrem leonem' Argis et multis aliis terris imperaturum. Quo oraculo audito, Acrisius 'conjugio abstinet', h. e., ut ex sequentibus apparet, conjugali cum uxore commercio.

Miram sane rem! Unde hoc tam ineptum in proprium nepotem odium? Si enim ipse filium procreare non poterat — in hoc firma erat fati voluntas — laetari debebat tantam deorum in sanguinem suum benevolentiam. At ille omnia, quae penes eum sunt, movet, ne haec benevolentia ad effectum perveniat, suumque ipse genus penitus exterminandum curat! Vides falsarii negligentiam: ea enim, quae summi erant momenti, addere oblitus est, ab hoc scilicet, nepote mortem avo imminere. Hoc vero dirum erat vaticinium. Non quo eo vita consulentis imminuta sit: dum homo provectoris jam aetatis filiam gigneret, dum haec filia nuberet, dum filium pareret, dum hic filius adolesceret, Nestoris facile annos attingere poterat. Attamen hanc longam vitam mors manebat a proprio sanguine accipienda; talis vero mors omnium miserrima esse videbatur (cf. Soph. Aj. 839 sqq.).

Sed nimis jam multa de hac falsarii negligentia. Oraculo igitur accepto uxoris commercio abstinet; aliquando tamen, alter Laius, cupiditate victus ejus amplexus appetit, quo fit ut Danae nascatur.

ἐν παραδειῶσι δ' ἐνδὺς οἷς ἐδείματο
 δίδωσιν Ἀργεῖαισιν ἔμφρουρον κόραις,
 εἰς ἀνδρὸς ὄψιν εὐλαβούμενος μολεῖν.

Nec male ei ad tempus dumtaxat res cedit; aliquando tamen Jupiter virginem conspicit, conspectae amore capitur; in aurum igitur conversus per tectum ad eam demanat. Illa nil fraudis suspicans

κόλποισι τὸν θεὸν εἰςρέοντ' ἐδέξατο.

Gravida inde fit. Ignominiae impatiens fugam temptat;

occupat fugituram Acrisius et futuro prospiciens

ἐγκατάκλειστον δόμοις
ἔργει χολῶδεις καὶ σκότῳ κρήφας ἔχει,

quod obscurum, i. e. subterraneum receptaculum tamen, ut hoc obiter moneam, non appellatur aeneum. Consilium ejus autem id est, ut si, quod suspicatus erat, evenerit, filiam cum puero in mare projici jubeat.

Haec igitur Mercurius προλογίζων; inde ad Danaen abit. Tum chorus advenit fama de graviditate ejus excitatus. Post eum iratus prodit Acrisius et virum quendam minaci oratione alloquitur, cujus secundus versus ultimus est servati carminis.

32. Videamus nunc de singulis, quibus hujus exordii argumentum a vulgata fama decedit.

1) Acrisius non post natam sibi filiam, sed ante Delphis oraculum consulit, postque consultum re venerea abstinet, ut non modo nepotem, a quo mors ei imminebat, sed jam ejus matrem ortu prohibeat. Hunc tam alte providum animum non falsarii deberi negligentiae ipsam constantiam monemur, qua hic locus explicatus est. Quin etiam nominis electio hac re explicatur, aut potius explicanda nobis proponitur: nam ipsa etymologia (Δανάη a θηναίως) in infantilibus falsarii versibus non affertur:

Δανάην δέ πῶς ἠνόμασε τήνδ', ὀδούνεκα
πολὺς παρήλθεν εἰς γονὴν παίδων χρόνος.

Quo magis verisimile fit non a falsario excogitatam eam esse, sed ex fonte haustam. Notandum autem est eum hanc de mature consulto oraculo famam in ea saltem traditione, quae nobis servata est, nusquam invenire potuisse.

Haec tamen discrepantia ejusmodi erat, ut eam ex fonte aliquo antiquo haustam esse suspicari deberemus, fontem autem indicare non possemus. Melior est insequentis conditio.

2) Secundum Pherecyden¹ Jupiter ideo se in aurum vertit, ut per tectum ad Danaen penetrare possit, quod postquam bene ei cessit, rursus priorem formam assumit, ut ejus amore fruatur. Non esse fortuitam hanc duplicem metamorphosin sequentia demonstrant, ubi puella a patre interrogata, a quonam compressa esset, Jovem indicat; quod illa vix sanâ mente facere potuisset, nisi ipsum suis oculis vidisset. — Plane aliud mythologema prologi auctor sequitur, qui ipso fluido auro gravidam esse factam dicit puellam; neque male sibi constitit in sequentibus, ubi Mercurius cum Jovis nuntio ad eam mittitur — secuturum est nimirum consolatorium illud *uxor invicti Jovis esse nescis*. Hoc ipsum mythologema autem Sophocli argumentum praebuerit necesse est, siquidem apud eum Danae Ζηνὸς ταμείεσκε ἑρονὰς χρυσορύτους. Antiquior quin fuerit Sophoclea versio non est quod dubitemus: cū enim Jupiter sub nubis forma Io, sub imbris Danaen gravidam reddit, naturalem agnoscimus religionem ejusque symbolum: ἐρῶ γὰρ ἀγνὸς οὐρανὸς στῶσαι χθόνα. Sed nunc non id agimus, sufficit nobis falsarium contra Pherecydem a Sophocle stare.

3) Maximi autem momenti sunt inclusae Danaes vicissitudines. Ab ipso ortu secundum falsarium in thalamo ad id ipsum aedificato educatur puellarum Argivarum custodia appositâ; aeneum hunc thalamum fuisse etsi diserte non est dictum, praesumere tamen nil prohibet. Hic

¹ Fr. 23 M.: ἐρασθεῖς δὲ Ζεὺς τῆς παιδὸς ἐκ τοῦ ὀρόφου χρυσοῦ παρὰ πλῆσιος ρεῖ· ἡ δὲ ὑποδέχεται τῷ κόλπῳ· καὶ ἐκφύνας αὐτὸν ὁ Ζεὺς τῇ παιδί μίγνυται. Cf. prologi 33: ἡ δ' ἀγροῦσα τὸν κεκρυμμένον δόλον κόλπεται τὸν Δεὸν εἰσρέοντ' ἐδέξατο· χρόνῳ δ' ἑαυτὴν ὡς κατεῖδ' ἐγκύμονα... Pherecydis tamen narratio etiam hic confusionis signa ostendit; quid enim attinuit asseverare Danaen aureum flumen sinu excepisse, si nihilominus Jovi, ut eam gravidam redderet, prior figura assumenda fuit? Credo igitur Sophoclem non tam novasse quidquam quam genuinam Hesiodream famam restituisse; confirmatur id hoc quoque, quod Pindarus, Hesiodi et popularis et discipulus (P. XII 29 πρὸς Δανάας, τὸν ἀπὸ χρυσοῦ φανέν αὐτοῦτον ἔμμεναι) propior est Sophocli quam Pherecydi.

eam Jupiter gravidam reddit; qua re cognita in tenebrosam receptaculum includitur, postmodo in cistam mari mergendam migratura. Hanc ipsam fuisse vidimus Sophocleam versionem, Pherecydeae, quam eandem Euripideam fuisse probabile est, oppositam. Rursus igitur falsarius contra Pherecydem cum Sophocle stat.

Quomodo autem hanc falsarii cum Sophocle necessitudinem explicandam esse dicemus? In eis fontibus, qui nobis quoque servati sunt, mythopoeiam ejus invenire non potuit; nos ipsi eam non invenimus, sed ex Antigonae versibus ad amussim examinatis extraximus adeo reconditam, ut ne nunc quidem in vulgatam de Danae famam pervenerit — quem subtilem interpretandi laborem ab auctoris prologo, cujus negligentiam supra experti sumus, perpetratum esse nemo credit. Ipsam Acrisii tragoediam ab eo inspectam esse ne per somnium quidem asseverare fas est. Restat ut conjiciamus hypothesin aliquam, quae nobis servata non sit, falsarii in manibus fuisse, eam tamen non ad Euripideam, sed ad Sophocleam Danaen h. e. ad Acrisium, pertinentem.

33. Nec tamen acquievit prologi auctor in versibus pessimis pangendis; prologo suo hypothesin praemisit cum personarum indice eorum similia, quae in genuinarum fabularum codicibus inveniuntur. Licetne conjicere ea saltem genuina esse? ¹

Personarum index a Mercurio incipit et Minervā concluditur; ille prologista est, haec dea ex machina erat futura, uterque Euripideo more et haud dubie ad Ionis exemplum, ubi eadem sunt amborum partes; imitatorem haec, non originarium poetam sapiunt. Mediae personae — Danae, nutrix, Acrisius, nuntius, chorus — non eo ordine percensentur, quo in dramate prodire poterant; ibi enim post Mercurium chorus, post chorum Acrisius prodit. Quid

¹ Haec est Wagneri in fragmentorum sylloge Didotiana opinio, Nauckio (p. 716), ut videtur, non admodum probata.

quod chorus in falsarii indice paenultimum occupat locum? Videtur is ignarus fuisse grammaticorum moris, secundum quem personae prodeundi ordine recensentur, qua re omnis de genuinitate suspicio plane excluditur.

Ipsa hypothesis accurate sane prologi servati argumentum refert, de eis tamen, quae futura erant, ignaros nos relinquit statim ad finem properans, i. e. ad verba ἰδοῦσαι δὲ ταῦθ' αἱ Νηρηίδες καὶ κατέλεψασαι τὸ γεγονός ἐμβάλλουσι τὸν (!) κιβωτὸν εἰς δίκτυα Σεριφίων ἀλιέων, κἀντεῦθεν περιεσώθη ἢ τε μήτηρ καὶ τὸ βρέφος, ὅπερ ἀνδρῶδεν Περσεὺς ὠνομάσθη¹. Probabile est falsarium hanc de salvatione narrationem Minervae daturum fuisse, utpote ex machina de eis, quae imminerent, vaticinaturae; sed unde tamen Nereides sumpsit matris et pueri salvatrices? Hoc vero facile ad liquidum perducitur potest: Luciani enim adhibuit dialogos marinos. In uno eorum (12) duae Nereides de Danae in mare cum puero projecta colloquuntur: τί οὖν οὐχὶ σώζομεν αὐτὴν τοῖς ἀλιεῦσι τούτοις ἐμβαλοῦσαι εἰς τὰ δίκτυα τοῖς Σεριφίοις². Vides verbo tenus servatam esse similitudinem.

34. Restat ut, quae de utraque — et Iphigeniae, et Danaes — seorsim examinata mythopoeia indagavimus, una conclusione complectamur; scilicet quod ad adulterina alterius exordium, alterius exodum attinet.

¹ Wuenschius (Rh. M. LI 146) cum hanc hypothesin ex scholio ad Apoll. Rh. IV 1091, h. e. ex Pherecyde manasse conjecit, longe a vero aberravit. In Nereidibus sane ipse offendit, quarum in scholio nullae essent partes; revocat nos ad Promethei Oceanides, ad Nereides spectatrices in Iph. Aulidensi, sed tota ejus sententia una re refutatur, quae eum fugit — Luciani ex Dialogis marinis loco in textu nostro allato.

² Moneo falsarium etiam in prologo verbo tenus Lucianea excipuisse: δεξαμένη δὲ ἐκείνην ἐς τὸν κόλπον καταρρέοντα τὸν θεὸν ἐγκύμονα γενέσθαι — cf. prol. 34 κόλποισι τὸν θεὸν εἰσρέοντα ἔδεξάτο χρόνῳ δ' ἑαυτὴν ὡς κατεῖδ' ἐγκύμονα...; quae res ipsa quoque argumento est et prologum et hypothesin ab eodem homine conficta esse. Addo etiam Lucianum Danaes thalamum aeneum, neque tamen subterraneum appellare.

Quae complexio paucis sane verbis exprimi potest; utrobique falsarius, dum Euripideus esse vult, a Sophocle pendet. Non quo genuinas Acrisii vel Iphigeniae tragoedias inspexisse putandus sit; verum utriusque tragoediae hypotheses ante oculos habuerit necesse est. Et hoc est cur utrumque carmen, quamvis per se nihil valeat, non tamen omni pretio destitutum esse videatur.

Hac similitudine illud quoque probatur ab eodem homine utrumque esse compositum. Scriptum quidem utrumque esse in Palatino codice Marci Musuri manu Wuenschius demonstravit; nec tamen ei concesserim etiam auctorem eum Pseudodanaes fuisse. Quo enim jure praestantissimi philologi memoriam semibarbaris hujus carminis versibus inquinemus? — At tulit eos tamen sua manu in codicem transcribendo. — Verum; sed hoc etiam nostrae aetatis philologi faciunt, quotiescunque lubricae conjecturali viae sese committere nolunt.

Una tamen spina remanet: aequae enim a Sophocle pendunt ambae exodi posteuripideae partes, quas tamen variis temporibus compositas esse vidimus (supra § 22). Et fatendum est ad hoc aenigma solvendum materiem nobis non suppeditari. Duae tamen res perpensandae sunt. Primum: ad temporum rationem ultimam tragoediarum Euripidis fuisse Aulidensem ejus Iphigeniam; ultimum igitur in editione chronologica locum tenere debuisse. Nil igitur mirum, si in codice vel identidem ultima ejus folia interciderunt¹. Credo post primam jacturam antiquis etiam-

¹ Mirum tamen cuiquam videatur in hac mechanica intercideri ratione organicam tragoediae partem interciderisse, scilicet integram exodum. Sed hoc ipsum quomodo pro demonstrato haberi potest? Exodum enim ultimum stasimum praecedat, dubio sane ordine servatum. Antistropa a. 1510 incipiens multo brevior est stropa; strophica ejus responsio non ultra primos versus servatur. Potest igitur fieri, ut ulteriora una cum exodo interciderint; potest etiam, ut ultimi versus non Euripidi, sed antiquo exodi auctori tribuendi sint.

tum temporibus factam a quodam non inficeto poeta resartam esse lacunam; postmodo jam Byzantina aetate cum etiam supplementi novissima periissent, Byzantinum hominem ad idem se opus accinxisse. — Tum autem: antiquam hypothesin ad hanc tragoediam nullam esse servatam. Admodum rara sunt in Euripideo corpore talis negligentiae exempla; praeter nostram enim Iphigeniam¹ unum tantum occurrit — in *Electra*. Memorabilem sane coincidentiam! Hae enim tragoediae inter superstites solae sunt, quae eodem indice etiam in Sophocleo corpore occurrerint. Quid si utrobique Euripideo corpori Sophocleae hypotheses insertae sunt? Si Iphigeniae² Sophocleae hypothesis Euripideae praemissa causa extitit bis Euripideam Sophocleo argumento supplendi? Si postmodo animadverso errore utrobique ejectis advenis similes hiare coeperunt lacunae?

Nolo haec pro verisimilibus, nedum pro veris venditare; satis mihi erit, si inter *δύωτά* recipientur. Illud tamen teneo. utriusque pseudepigraphi carminis argumentum neque falsario, neque Euripidi esse addicendum, sed Sophocli.

CAPUT VI.

De Iphigenia Taurica.

35. Iphigeniae apud Tauros sacerdotis mythopoeiam tragicam ante Euripidem nullam fuisse ab omnibus hodie concedi videtur; de illo tantum ambigitur, utrum eam totam finxerit superstitis tragoediae auctor¹, an primus a templi alicujus aedituo sibi narratam aretalogiam in tragoediam verterit². Fateor mihi quoque quondam imposuisse

¹ Huic opinioni nunc prae ceteris patrocinator Wilamowitzius (Herm. XVIII 257); neque abhorret Weilius (*Sept tragédies* 437). De ceteris cf. Gruppe *gr. Myth.* 703, qui tamen vix recte eam *fast allgemein* appellat.

² Ita praeter ceteros Robertus (Arch. Ztg. 1875, 133 sq.); Gruppe l. l.; Wecklein et Bruhn in editionibus suis.

hanc unanimem sententiam, propter quam in certarum Sophoclis tragoediarum, quas brevitatis causa Tauricas appello, tempore definiendo in devia me abripi non sine magno rei damno passus sum.

Nunc vero diligentius examinatis et ipsa tragoedia superstiti. et tota traditione mythographica, satis certa mihi invenisse videor argumenta, quibus hic quoque eâ, qua solet, libertate antecessoris vestigia pressisse Euripidem demonstratur. Nihil hoc sane ad 'Aulidensis' exodum, de qua jam absoluta est quaestio; attamen ad totam, quae est de Iphigenia, mythopoeiam supplendam non inepte hoc loco etiam 'Taurica' tractabitur.

36. Qua in re incipere placet a Thoantis Taurorum regis nomine et persona. Non diversum eum esse ab alterutro de Thoantibus Lemniis jam antiquis temporibus constabat; videamus igitur de Lemniis.

Ex Baccho et Ariadna nascitur Thoas I; ex Thoante et Myrina — Hypsipyla; ex Hypsipyla et Iasone — Eunêus et Thoas II. Haec est vulgata genealogia; sequitur eam etiam Euripides in 'Hypsipyla'. Multoties eâ antiquior fuisse existimanda est?

Suspectam eam reddit ejusdem nominis iteratio; notum enim est iterata nomina genealogorum plerumque solertiae deberi, minimo ingenii dispendio temporum hiantes lacunas explentium — quales sunt in Atthidibus Cecrops II et Pandion II, ut de ceteris taceam. A priori igitur putandum erit etiâ duorum Thoantum alterum ex altero expressum esse; quaeritur tamen uter utrius ectypon sit. Argumentis uti possumus his.

1) Thoas I Bacchi est ex Ariadnae filius, Thoas II Iasonis ex Hypsipyla. Atqui notum est Bacchum in Graecorum genealogiis posterioris temporis advenam esse; Iason contra cum Hypsipyla dilectissimis et clarissimis fabularis historiae figuris sunt adnumerandi. Eodem etiam alia via procedentes devenimus. Si enim orta erat necessitas Hypsi-

pyleae prolis a Baccho deducendae — quam necessitatem vel Attici Eunidae, Bacchi Melpomeni cultores, excitare poterant — necessarius erat Thoas I juncturam inter deum, patronum et generis autricem efficiens; is igitur facillime ex genealogorum studio oriri poterat. Thoas II contra nullos genealogiarum hiatus explebat; is igitur si extabat, mytho id debebat de duobus fratribus Iasonidis. Ita a priori verisimile est avum ex nepotis conduplicatione ortum esse.

2) Videamus nunc de antiquissimis testimoniis, duobus dico Homeri locis. Alter de cratere est Phoenicio, quem Achilles (Ψ 724) praemium victori proponit:

*Φοίνικες δ' ἄγον ἄνδρες ἐπ' ἡρωειδέα πόντον,
στῆσαν δ' ἐν λιμένεσσι, Θόαντι δὲ δῶρον ἔδωκαν
υἱὸς δὲ Πριάμοιο Λυκάονος ὦνον ἔδωκεν
Πατρόκλῳ ἦρωι Ἰησονίδης Εὐνήος.*

Quisnam hic Thoas fuit, avus an nepos? Illud verisimilius judicat Gruppe (568, 4), qui etsi causam hujus iudicii non affert, ita tamen ratiocinatus esse videtur. Si Thoantis I erat crater, per filiam Hypsipylen filium ejus Eunëum heredem habere potuit; si Thoantis II, non intellegitur, quomodo in fratris ejus potestatem venire potuerit. Hoc ipsum mox videbimus; interim ad alterum locum transimus.

Juno igitur ut invito conjuge Achivis opem ferre possit desilit Olympto (Ξ 230)

Λήμνον δ' εἰσαφίκανε, πόλιν Δείοιο Θόαντος

hic vero, ubi de aequali agitur, Thoas I excluditur; Eunëi haud dubie fratrem habemus. Quod si ita est, etiam de illo loco idem statuendum est. Fratres enim cum fuerint Eunëus et Thoas, probabile est illum in mesogia, hunc in paralia regnasse — etsi enim gemini fuerunt, tamen illum pro majore haberi potuisse Dioscurorum par et lepidum Spartaë ephorum strategema demonstrat. Piratarum autem temporibus haec solemnis erat divisio; ita etiam Cicones montani Ciconibus maritimis opitulantur (ι 39),

ita Seriphi rector Polydectes sibi mesogia servata Dictyi fratri paralam permittit.

3) Quodsi Thoas II priore antiquior fuit, facile etiam nomen ejus explicatur. Frater enim ejus Eunéus suum manifesto 'pulchrae' patris suis navi' debuit; naves autem plus centies apud Homerum *Θοαί* appellantur. Obscurior tamen in Thoantis nomine, quam in Eunéi, patris gloria vigebat; hanc causam fuisse puto, cur avus a genealogis fictus a minore nepote, non a majore nomen acciperet.

37. Conducipato jam Thoante Taurica, quam antiquissimis temporibus cum Lemno conjunctam fuisse verisimile est, ab ea divulsa et in Ponti chersoneso collocata est. Una cum Tauris etiam Thoas Lemno emigrare debuit; facile hoc intellegitur. Sed uter? Secundum Hyginum (fab. XV) prior; fas est tamen admittere mythi auctorem, qui eum Orestis aequalem fecit, generationes melius computasse.

Sed utut se ea res habet, Thoas Lemnius, sive is Hypsipyles pater fuit sive filius, Graecus fuit natione; si igitur fero Taurorum populo imperabat, barbaris imperabat Graecus. Atqui notandum est, quanta cum pertinacia Euripides barbaram ejus prosapiam asseveret (IT 31):

*οὐ γῆς ἀνάσσει βαρβάρουσι βάρβαρος ,
Θόας, ὃς ὠκὺν πόδα τιθεῖς ἴσον πτεροῖς
εἰς τοῦνομ' ἦλθε τόδε ποδῶκειας χάριν.*

Neminem puto, qui primum hujus operis librum attente legerit, dubitaturum esse, quin in his verbis dissimulata invectiva lateat. Voluit profecto poeta Thoantem Tauricum ab ejus Lemniis Graecisque propinquis penitus separare; ideo

1) nomen ejus non a patris, sed ab ipsius qualitate derivat, pernecitate scilicet, parum curans nullum ei in fabula locum esse; ne cui in mentem veniat de Iasone deque ejus 'celeri nave' cogitare!

2) pervicaciter affirmat eum non modo barbaris im-

perare, sed etiam ipsum barbarum esse. Credo igitur poetam de regis sui patre compellatum haud aequo animo Iasonem indicaturum fuisse; planeque ejus animum perspexit Nicander, qui (Anton. Lib. 27) Borysthenis filium hunc Tauricum Thoantem fecit.

Sed cur tandem, quaesierit quispiam, tanta cupiditate Graecam Thoantis sui originem detestatur? Viderint alii, quid ad hanc quaestionem respondeant; mea sententia haec est. Placuisse vidit populo in 'Helena' sua verba barbaro a Graeca sollertia data; quam lepidam conceptionem ut redintegraret neve Graecum hominem callidae sacerdotis dolo succubuisse fateretur, ad Theoclymeni exemplum etiam Taurorum regem ex Graeco barbarum fecit.

Praesumitur in hac interpretatione 'Helenam' 'Iphigeniâ Tauricâ' antiquiorem fuisse, invitis eis, qui plaudente Wilamowitzio contrarium affirmant; verum de hac re, quae nos infra (§ 42) exercitura est, hoc loco disputare nolo.

Ita ex 'Iphigeniae Tauricae' mythopoeia aliam emergere videmus, ipsam quoque Taurorum inducentem regem Thoantem, sed Graecum, Graeci Iasonis filium. Potuitne haec mythopoeia aretalogiae argumentum effecisse aediuorum et poporum industriam in visitoribus stupefaciendis exercentis? Non credo ei tantâ diligentia in origine decepti regis indicanda opus fuisse. Jam haec igitur tragoediam anteuripideam commendare videntur; sed cum validiora nobis praesto sint, haec nimis premere nolim.

38. Jam supra (lib. I § 36) de memorabili affinitate egi, quae Euripidi cum Herodoto intercederet in peregrinorum a Tauris necandorum descriptione; quae major est, quam ut quisquam negare possit Herodotum Euripidis fontem fuisse; cum autem parum probabile esset ipsum esse Herodotum ab Euripide adhibitum, mediam admittendam esse inter utrumque tragoediam a Sophocle, Herodoti et amico et discipulo scriptam, ut ex Herodoto more suo Sophocles, ex Sophocle Euripides hausisset. Vides igitur

etiam hac via nos ad anteuripideam de sacerdote Taurica tragoediam devenire.

Quamquam negari non potest etiam differentiam inter Herodotum Euripidemque observari haud sane contemnendam. Deam enim, cui sacrificium fiat, historicus a Tauris appellari dicit Iphigeniam, Agamemnonis filiam; apud Euripidem autem dea est Diana, Iphigeniae autem sacerdoti ejus est nomen. Necesse est igitur inter Herodotum — seu potius famam, cui is interpret extitit — et Euripidem quandam Iphigeniae Virginis scissionem factam esse, ut scilicet in Dianam deam et Iphigeniam heroinam divisa sit. Quae scissio quomodo explicanda sit, quaerendum nobis est.

39. Respiciamus ab initio de salvata Iphigenia mythi evolutionem. Secundum Cypria Diana eam apud Tauros immortalitate donat, quī Tauri pro fabulosa gente habendi sunt a Hyperboreis non admodum diversa¹. Accuratus Hesiodus et Stesichorus hanc inter deos relatam Iphigeniam definiunt: Hecate enim est, Diana inferorum, tremenda nocturnorum terrorum dea. Quid tandem simile Agamemnonis filiae, tenerae columbae, cum terribilium phantasmatum patrona? Columbam eam tragoedia reddidit; ante eam dirae humanorum sacrificiorum caerimoniae haud sane mitem creabant ipsius deae speciem. Hae igitur ab origine Iphigeniae Hecates cultui adjunctae erant; immo inde de Iphigenia sacrificio oblatā fama nata esse videtur talionis cujusdam jure. Cum enim ipsa necis imminentis timores perpessa sit, hominum in honorem suum necatorum sanguine placari voluit. Et haec causa fuit cur Graeci feram Taurorum Virginem eandem fuisse putarent atque Iphigeniam suam.

Adhuc solam habemus deam Iphigeniam nullādum Iphi-

¹Cf. de ea re supra § 4 et commentationem meam »die Orestes-sage und die Rechtfertigungsidee« in Ilbergi Neue Jahrbucher I (1899) 165.

geniâ sacerdote adjunctâ; quam scissionem Braurone in Attica patratam esse ratio commendat. Luculentissimum ejus rei testimonium in tragoediae Euripideae exodo invenimus. Ibi enim Orestes a Minerva cum sorore et Dianae simulacro in Atticam proficisci jubetur Halisque (sc. Araphenisin) templo condito simulacrum collocare, quod in memoriam laborum ejus, cum per Graeciam vagaretur (περι-πολῶν), ab hominibus Tauro-polae Dianae nomen accepturum esset; caerimoniam autem eam institueret, ut diebus festis deae in suae ipsius (paene) caedis memoriam homini ense ad cervicem adducto sanguis eliceretur. Iphigeniam autem Braurone ejusdem deae sacra procurare jubet, ubi cum post mortem sepulta esset, mulierum in partu mortuarum vestimentis honoratum iri. Mira heroinae a dea separatio varias virorum doctorum conjecturas procreavit; traditioni autem una sola satisfacit, ea nempe, quam jam ante XX annos protuli (l. l. 172 sq.). Initio enim Braurone et deam et sacerdotem fuisse consentaneum est; postquam autem a. 480 signum Brauronium, hegemoniae symbolum ab Atridis Atheniensibus concessum, a Persis Susa asportatum est, Halense in locum ejus successit, ne ab hac parte vaccillaret bellicis laboribus partum imperium.

Cum igitur in Attica haec scissio usu venisset, in litteras tragoediâ interprete manarit necesse est. Nolim asseverare Aeschyli aut Sophoclis 'Iphigeniam' fuisse hanc tragoediam; cum enim pro argumento habuerint sacrificium Aulidense, in ipsa heroinae salvatione acquiescere poterant. Illud dico, eam fuisse tragoediam, quae 'Iphigeniae Tauricae' Euripidis argumentum praebuerit — tragoediam igitur, ut solita brachylogia utamur, ejus tragoediae exemplarem'.

40. Qui autem factum esse dicemus, ut in Pontica praecipue Tauride dea sive sacerdos nostra collocaretur? Nam humanorum sacrificiorum barbariem pluribus locis extitisse consentaneum est.

Vidimus in Cypris Tauros fabulosam fuisse gentem ab Hyperboreis non admodum diversam; probabile est igitur ad Scythas eundem eos poetam transtulisse, qui etiam Hyperboreos eodem transtulerit, Aristeam scilicet Proconnesium in 'Armaspea' (cf. Crusius apud Roscherum I 2806). Reminiscamur etiam Thoantis, Taurorum in Scythia regis. Ejus patriam Lemnum fuisse vidimus; Lemnus igitur Scythicam Tauridem antecessit, hic necesse est ortus sit mythus, qui postea una cum Thoante eo translatus est. Neque id mirum: Lemnus enim in ipsa ad Euxinum via sita erat, ultima Graecorum ante Hellespontum statio.

Euripides sane in tragoedia sua nullam Lemni mentionem facit; in sola versatur Pontica Tauride. Mirandum autem non erit, si apud antecessorem ejus firmiorem invenerimus evolutionis, quam perpeusus est mythus, memoriam.

41. Generosus Iphigeniae in Taurica tragoedia animus semper singulari fuit lectoribus oblectamento. Quamquam nondum eâ valet omnibus ignoscendi facultate, quae 'Aulidensem' insignitura erat; indulgens in patrem, immiti est animo in ceteros injuriae suae participes, Calchantem, Ulixem, Achillem (531.—9). Attamen misericors est (344 sqq.), invita cruento suo munere fungitur, quin etiam deam suam vituperat, quae talem 'stultitiam' admittat.

His tamen lenibus coloribus ab Euripide demum depictam esse Iphigeniam consentaneum est; cujus imaginem si attentius contemplemur, quasi in palimpsesto sub hac posteriore scriptura aliam discernere possumus eamque tetricam et severam. Haec illa est Iphigenia, quae »hanc Aulidem illi opponit« (858), quae »odit Graeciam, quae se perdiderit« (1187), quae diligenter deam colit »memor Aulidensis caedis« (1418). Haec omnia rudimenta sunt, conditionali vel negativo ductu in textum nostrum illata; attamen extant, de priore nos Iphigenia monentia. Quid quod ipsa priores repetit mores, ubi somnio de fratris

interitu certior est facta? Quod simul accidit, nulla jam inter sacerdotem deamque discordia est.

Non diutius in hoc mentis statu permanet, quam ab incognito fratre de vivo nuntium accipit; attamen in eum statum ejus cum juvenibus colloquium incidit, quo apud Orestem opinio confirmatur brevi fore ut ab hac Argiva muliere mactetur. Quo fit ut quasi moriturus Pyladi amico ultionem suam commendet (704):

ἄγγελλε δ' ὡς ὄλωλ' ὑπ' Ἀργείας τινὸς
 γυναικός, ἀμφὶ βωμὸν ἀγνισθεῖς φόνω.

Jam supra (lib. I § 36) de hoc loco egi; vidimus rudimentum esse ex Sophoclis Alete'. — Itane rudimentum? Quid si inverso ordine Sophocles ex Euripidis colore totam tragoediam concinnavit? — Haec mea quondam sententia fuit; abjeci eam praevalentibus in illam partem analogiis. Quod nisi quis meae, quam primo libro peregi, de locis rudimentalibus' commentationi ἀντίσταθμον opposuerit, de locis germinalibus', parendum erit analogiis Sophoclisque Aletes' pro antiquiore habendus tragoedia.

Atqui in hoc Alete', cujus scaena est Delphis, et Tauricum amborum amicorum iter praesumitur, et mactandorum periculum, et una cum Iphigenia in Graeciam salvatio. Sequitur inde hunc ipsum Aleten' Euripidi fuisse in Iphigenia Taurica' componenda tragoediam exemplarem? Nondum hoc affirmo; illud teneo, Sophoclem in mythopoeia Taurica componenda antecessorem fuisse Euripidis.

42. Quae res nos de Iphigeniæ Tauricae' tempore inquirere cogit. Non sane multa sunt, quae de eo dici possint; attamen et tetrametri trochaici usus, et trimetrorum genus (cf. quae libro II diximus) libero stilo hanc tragoediam assignant. Magna similitudo, quae ei cum Helena' intercedit, E. Bruhnum commovit, ut singulis locis collatis ultra utram imitata esset quaereret; ipse nostram antiquiorem fuisse arbitratur. Verum argumenta ejus plane

ejusdem sunt generis atque ea, quibus hucusque desperandam de Euripideae *Electrae* prioritatem thesin defendit, neque opus est nos in his nubibus dissipandis tempus terere.

Firmius esse opinor, quod supra de barbara Thoantis natura monui (§ 37); firmiora etiam, quae hoc loco disputaturus sum.

Aeschyleum de Areopagi iudicio mythologema a Sophocle remotum esse notum est: non debuit usquam reus consistere juvenis dei Delphici voluntatem executus. Euripides contra iudicium illud et in *Electra*, et in *Iph. Taurica* agnoscit, de etymologia tantum dissidens. Accurate de eo in *Electra* agitur; totis enim 26 versibus Orestis fata a relictis Argis ad destinatam Arcadiam persequitur (1250 sqq.). A Furiis agitatus cum Athenas venisset, amplecteretur Palladis signum; id enim ei salutem fore. Esse autem Athenis Martis collem — sequitur 1258—63 de Halirrhothii iudicio fama. Ibi eum paribus suffragiis absolutum iri, idem parium suffragiorum beneficium etiam posteris relicturum; qua re decreta Furias exasperatas sub ipso colle Telluris latebras petituras esse, eum autem in Arcadium urbe ab ipso appellanda domicilium inventurum.

Operae pretium est cum hac accurata descriptione brevem in *Iph. Taurica* recapitulationem comparare. Ita enim Orestes (941):

*μεταδρομαῖς Ἐρινύων
ἠλαυνόμεσθα φηγάδες, ἔνθεν μοι πόδα
εἰς τὰς Ἀθήνας δῆτ' ἔπειμψε Λοξίας,
δίκην παρασχεῖν ταῖς ἀωνύμοις θεαῖς·
ἔστιν γὰρ ὁσία ψῆφος, ἣν Ἄρει ποτὲ
Ζεὺς εἶσατ' ἐκ τοῦ δῆ χειρῶν μιάσματος...*

Admirabile est illud *του*: quasi hoc dicere velit poeta: »propter nefas quoddam, de quo cum fusius egerim in *Electra* mea, hic longior esse nolo«. Longior contra est in Choum aetio describendo (947—960) — nec mirum, nam in *Electra* id ne una quidem syllaba tetigerat.

ὡς δ' εἰς Ἄρειον ὄχθρον ἦκόν, ἐς δίκην
 ἔστην, ἐγὼ μὲν θάτερον λαβὼν βᾶδρον,
 τὸ δ' ἄλλο πρέσβειρ' ἤπερ ἦν Ἐρινύων,
 εἰπὼν δ' ἀκούσας θ' αἵματος μητρὸς πέρι,
 Φοῖβός μ' ἔσωσε μαρτυρῶν, ἴσας δέ μοι
 ψήφους διηρίδμησε Παλλὰς ὠλένης
 νικῶν δ' ἀπήρα φόνια πειρατήρια.

Haec enim communia sunt utriusque tragoediae, fusius in *Electra* tractata, hic vero in brevis coartata. Quae sequuntur, propria sunt *Iph. Tauricae*: Furiarum discidium¹, secunda Delphici oraculi consultatio, Apollinis de Tauris vaticinium.

Clarum hinc fit 1) *Electrae* mythopoeiā Tauricam plane excludi; neque enim discidio locus erat, ubi omnes Furiae terram subiisse dicuntur, neque Tauricum Orestis iter inter ejus absolutionem Atheniensem et Arcadicam μετοικίαν intruseris. Excluditur, inquam, ne per silentium quidem subintelligenda. — 2) *Electrae* contra mythopoeiam utique in *Iph. Taurica* subintellegi. Hic enim breviter et aenigmaticè indicatur Martis et Neptuni iudicium, quippe illic diligentius explicatum; hic verbo attingitur Apollinis testimonium, quippe illic disertè expositum. Patet igitur in *Iph. Taurica* nos δευτερολογίαν habere, quae ideo in com-

¹ ὅσαι μὲν οὖν ἔζοντο πεισθεῖσαι δίκη... ὅσαι δ' Ἐρινύων οὐκ ἐπέσθησαν νόμῳ. Falso haec vulgo accipiuntur de eis, quae iudicio paruerint deque eis, quae non paruerint; quasi vero, postquam iudicium subierunt, liberum eis fuerit re iudicata non stare; neque potest δίκη, quod infra per νόμῳ explicatur, de re iudicata intellegi. Verum sensum nobis ἔζοντο vocabulum aperit cum El. 1259 collatum οὐ πρῶτον θεοὶ ἔζοντ' ἐπὶ ψήφοισιν αἵματος πέρι; non omnes igitur Furiae accusandi apud Areopagum munus acceperunt. Artificiosum hoc sane — neque enim aliter Tauricum mythogema cum Aeschyleo de Areopago conjungi poterat quam per talem conduplicationem — ceterum citra culpam; cum enim Areopagus quasi arbiter ex compromisso constiterit, liberum fuit eis, quae ejus arbitrium declinaverant, in persequendo pergere.

munibus brevior existere potuit, quod accuratior jam in 'Electra' data erat.

Quod quam vere dictum sit, 'Orestes' comparatus docebit, quae tragoedia a. 408 docta quin posterior fuerit et 'Electra' (413 a.) et 'Iph. Taurica' nemo dubitat. Hic ergo tertiam narrationem audiemus — Apollinis ex machina dei (1643):

σὲ δ' αὖ χρεῶν,
 Ὀρέστα, γαίης τῆςδ' ὑπερβαλόνδ' ὄρους
 Παρράσιον οἰκεῖν δάπεδον ἐνιαυτοῦ κύκλον,
 κεκλήσεται δὲ σῆς φυγῆς ἐπώνυμον
 Ἀζᾶσιν Ἀρκάσιν τ' Ὀρέστειον καλεῖν.
 ἐνδένδε δ' ἑλθὼν τὴν Ἀθηναίων πόλιν
 δίκην ὑπόσχεσ' αἵματος μητροκτόνον
 Εὐμενίσιν τρισσαῖς¹ θεοὶ δέ σοι δίκης βραβῆς
 πάγοισιν ἐν Ἀρείοισιν εὐσεβεστάτην
 ψῆφον διοίσουσ', ἔνθα νικῆσαι σε χρεῖ.

Hanc narrationem cum 'Electra' comparanti cuius mirum videbitur Arcadicam *μετοικίαν*, quae illic iudicium sequebatur, hic in tempus inter scelus et iudicium translatum esse, non sine magna verisimilitudinis jactura, cum plane explicari non possit, cur tandem in Arcadia Furiarum pace fruatur. Neque video quid responderi possit praeter unum: quia nimirum post iudicium in Tauros profectus sit, inde Athenas, inde expiato scelere Argos. Non addit haec poeta, ne additis longam orationem longiorem efficiat; at haec est differentia inter 'Electrae' et 'Orestis' silentium, quod illo, ut vidimus, excluditur Taurica mythopoeia, hoc non modo non excluditur, sed etiam postulatur.

¹ De numero si quis cavillari velit, dicat consentaneum esse illo discidio in pares partes discessisse Furias; jam cum Oresten tres persecutae sint (IT 285—90), facile nobis persuaderi tres iudicium subiisse. Sed haec vereor ne argutiora sint quam veriora; apud Euripidem enim solemnissimum est trium Furiarum numerus (Tro. 457; Or. 408), qui neque discidio minuitur neque conjunctione major fit.

Quae omnia si complectimur, fatendum erit, Iph. Tauricam' post Electram' et ante Orestem' scaenae commissam esse, hoc est inter 413 et 408 annos. Cum autem Electram' proxime a. 412 secutae sint Helena' et Andromeda', nisi quis tertiam eis adjungere velit, Iph. Tauricam', posteriorem eam fuisse illis statuatur necesse est.

43. Eodem deducimur alia via non per singulos traegodiarum locos, sed per universam earum indolem procedentes. Quamquam hic plures habemus vias pluribus hujus indolis rationibus respondentes; nos tamen duabus acquiescemus, eis scilicet, quae ad religionem et ad 'intricatum' actionis dolum pertinent.

De Euripidis quam dicimus religiositate plurimae sunt turbae excitatae propterea maxime, quod non satis diligenter homines singulas poetae aetates discernebant; plerumque enim eundem semper remansisse sibi fingeant, nisi quod ultimo vitae anno in Bacchabus' retro vela dedisse quidam arbitrabantur. Equidem video eum belli Peloponnesiaci tempore usque ad infelicem expeditionis Siciliensis exitum infesto erga deos animo scripsisse; hoc autem non ex singulis singularum personarum dictis colligo, sed ex rebellanti totarum fabularum spiritu usque ad finem permanente, qualis est Hippolyti' contra Venerem, Andromachae' contra Apollinem, Herculis' contra Junonem, Electrae' rursus contra Apollinem, ut non dicam de Hecuba' Troadibus'que cunctorum deorum odio flagrantibus. Tum vero contraria oritur inclinatio; quo in novo cursu maxime memorabilis est Ionis' et Iph. Tauricae' similitudo. In utraque heroes primo admodum hostili sunt erga Apollinem animo, Creusaeque in eum ardenti monodiae (859 sqq.) Orestis acerba suspicio respondet (711 sqq.) ideo se a dea in remotam Scythiam esse missum, ut suus interitus oraculique vanitas hominibus incognita remaneret. Verum spectatores has imprecationes audientes jam optime sciunt falli caecutientes homines,

non falli et sapientem et benevolum deum, qui tacite et occulte eorum vitam ad felicem metam ducat. Et haec deorum pax usque ad finem fida poetae permansit; nam etiam deperditae tragoediae, ut nostrâ memoriâ Antiope et Hypsipyle docuerunt, eandem exhibebant inclinationem.

Idem intricati doli apud Euripidem evolutio demonstrat, quem gradatim evanescere videmus. Principio enim victoriam ubique reportat. modo favente, modo invito spectatore, qualis est Medae contra Iasonem, Phaedrae sive Veneris contra Hippolytum, Orestis contra Neoptolemum (in his duabus fabulis amica heroibus dea, Diana et Thetis, quamvis aegre ferens victorem dolum, resistere ei tamen non possunt), Hecubae contra Polymestorem, maxime autem Electrae contra Clytaemnestram et Helenae contra Theoclymenum. Hic vero ad culmen promota arte pigere coepit poetam propositi, quod maxime Iph. Taurica cum Helena comparata demonstrat. Utrobique enim fugae dolus summa arte elaboratus est mirâ utriusque fabulae similitudine: humi jacet torpens socordiâ barbari regis ingenium, navis fugientes accepit, omnia prospere evenire videntur; sed in Helena vento secundo (1612) felix eis fuga datur, in Iphigeniâ adversus ventus retro eos ad iratum regem reducit. Jam atrox eis supplicium paratur, humi jacent dolosae hominum artes, nisi supremo temporis momento Palladis deae interventu servarentur. Neque hic solum, sed etiam in Ione, in Oreste deus ante ipsam perniciem gubernaculum eripit imprudentium hominum manibus. Haec secunda est Euripidis in dolo adoperando ratio; tertiâ ex secunda paulatim emergens ea est, ut non deus, sed ipse homo meliore via cognita bene dolum instructum abjiciat. Haec ex Hypsipyla maxime et Iph. Aulidensi enitescit.

Qua brevi disputatione confirmatum videmus, quod supra posuimus, post Helenam actam esse Iph. Tauricam et ante Orestem, h. e. inter 412 et 408 annos.

44. Sed tempus est jam coronidem operi apponere.

Fuit inter Sophoclis tragoedias etiam Chryses'. Fragmenta ex ea servata sunt admodum pauca; unum tamen eo memorabile est, quod jam antiquis criticis occasionem dedit cum Aristophanis parodia componendi. Ita enim ad Av. 1240:

ὅπως μή σου γένος πανώλεθρον

Διὸς μακέλλη πᾶν ἀναστρέψη Δίκη

scholiasta: τοῦτο φησὶ παρὰ τὸ Σοφόκλειον <έν> Χρῦση, μακέλλη Ζηνὸς ἐξαναστραφῆ¹.

Habemus igitur terminum ad quem tragoediae nostrae: commissa est scaenae ante Aves', hoc est ante 414 a. Jam cum Iphigenia Taurica' utique post illum annum acta sit, sequitur Chrysem' eâ priorem fuisse.

¹ Citationis et fidem et demonstratoriam vim agnoscunt cum aliis et Wilamowitzius (Herm. XVIII 257) et Robertus (Arch. Ztg. 1875, 134). Non dixerim eam ab objectionibus plane tutam esse: poterit quispiam dicere 1) illud έν (Fritzschi) conjecturae deberi, qua abjecta legi posse: ... παρὰ το Σοφόκλειον.

χρυσῆ μακέλλη Ζηνὸς ἐξαναστραφῆ

— quamquam non bene laetum χρυσῆ epitheton cum tristi destructionis instrumento copulatur, et Nauckius recte conjecturam illam recepisse videtur. Tum autem 2) non ad verbum tamen Sophocleum locum ab Aristophane repeti. At difficile est casui tribuere vocabulum μάκελλα per se non admodum frequens utrobique cum Jovis nomine et cum ἀναστρέφω verbo conjungi. Non potest tamen levitatis crimine absolvi E. Bruhn cum in IT editione (p. 17) quaestione posita, quod illius φησὶ subjectum esset et addito dass die Sophoklesstelle mit der des Aristophanes offenbar (!) gar nichts zu tun hat, subjecti loco Asclepiadem (Tragilensem) intrudit, cuius fidem coll. schol. Ran. 1270 et Av. 348 in dubitationem vocare studet. Respondendum est 1) subjectum ad φησὶ non Asclepiadem esse, de quo altum est hoc loco silentium, sed aut Aristophanem aut Irin, et 2) non esse cur fides Asclepiadae deneganda sit. Ex collatis enim locis prior de dissensione est inter Timachidam et Asclepiadem propter Aeschylī locum orta, quem ille Telepho', hic Iphigeniae' assignaverit — prono alteruter errore, siquidem ejusdem trilogiae' erant (supra § 6): posterior de manifesto Asclepiadae eodem tamen veniali errore.

Ipsius fabulae argumentum ducibus Pacuvio in 'Chryse' et Hygino (fab. 120 et 121) ita restituitur¹.

Chryses I rex fuit Chrysaë insulae prope Lemnum idemque Apollinis sacerdos. Cujus filia Chryseis cum ab Agamemnone capta esset, venit in Achiva castra, ut eam redimeret; ab imperatore ignominiose proturbatus tamen deo adjuvante filiam recuperat. Patri reddita — videlicet ut sacerdotium conservare posset — se ab Agamemnone intactam remansisse pronuntiavit; cum nihilominus puerum — Chrysem II — peperisset, se eum ab Apolline concepissee mentita est. Multis annis post verus pueri pater Mycenis ab uxore occisus est; major occisi filius Orestes mortem ejus ultus est, sed ad expiandum parricidii nefas — hic Sophocles propriam 'Electraë' mythopoeiam relinquit — Apollinis jussu ad Tauros profectus est, ut Dianae Tauricae signum in Graeciam asportaret, cujus deae sacerdotem sororem suam Iphigeniam esse nesciebat². Signo Iphigeniae ope potitus

¹ Addito O. Jahni (Herm. II 233) supplemento. Nam quod O. Rossbach (Berl. phil. Wft. 1899, 1630) sibi invenisse visus est 'Chrysaë' fragmentum, id pro tali agnoscere non possumus.

² Neque enim cuiquam probari posse puto Roberti (l. l.) crisin, qui quovis pacto ex 'Chrysaë' mythopoeia Thoantem cum Iphigenia eliminare studet ut ab Hygino adjectos. Nam quod opponit duos reges duasque sacerdotes adeo complicatam reddere actionem, ut in Attica scaena repraesentari non potuerit, id nullam prorsus habet vim. Septem enim habemus personas — Chrysem I, Chryseidem, Chrysen II, Oresten, Pyladen (nisi id fuit κωφόν), Iphigeniam, Thoantem; non plures quam in 'Ajace'. Thoantem autem removere hoc est traegodiam tollere. Quid enim remanet regis postulatione sublata? Erroribus, inquit, actos Oresten et Pyladen (venti?) ad Sminthes litus appellunt. Cur ad Sminthes? Intellego, si a Scythica Tauride domum navigabant; sed id ipsum non agnoscit criticus. Orestes Pylade suadente a Furiis actus Apollinis templum petit; insequens actio *ergibt sich von selbst*. Cui igitur traditur Orestes? An Furiis? Quod porro fratricidii periculum absente Thoante? Et cui tandem bono haec violenta athetesis patrat? Scilicet ne a quoquam 'Iphigeniae Tauricae' argumentum occupatum esse videatur. Sed hic purus putus est 'postulatus'.

una cum ea et cum Pylade, qui eum ubique comitabatur, domum fuga petivit. Nequiquam tamen; rex enim Tauro- rum Thoas eos persequi coepit et in Chryse insula, quo tempestate cogente appulerant, fugitivos consecutus est. — Et hic quidem actio tragoediae nostrae incipit.

Ambo amici cum Iphigenia supplices ad Apollinis aram considunt; sed Thoas signum suum ab eis raptum esse arguit. Sacrilegis nullum est asyllum; Chryses I cognita causa nepoti imperat, ut incestos justae Thoantis irae tradat. Inter altercandum certior fit et Orestem et Iphigeniam Agamemnonis liberos esse, qua re comperta etiam magis in eos incenditur: sene benevolo animo eorum preces accepturum, a quorum patre suae quandoque preces repudiatae sint? Nulla igitur mora est, quin Chryses II fugitivos Thoanti tradat.

Immo in matre ejus vel maxima est mora: sola enim scit juvenem sacerdotem ipsum quoque Agamemnonis esse filium eoque brevi rem venturam, ut frater a fratre acerbissimae morti detur. Pugnat ergo puellaris pudor cum parricidii timore, sed ita pugnat, ut postremo ab hoc vincatur. Omnia igitur filio aperit; is fratri opem ferre properat. Res venit ad manus; tumultu orto rex Thoas occiditur. Liberi metu Agamemnonidae Mycenae petunt.

45. Hoc fuit Sophocleae tragoediae argumentum, totum, ut videtur, ab ipso excogitatum, ita tamen, ut in singulis antiquiorem famam sequeretur. Et duos quidem locos, qui apud Sophoclem efficacissimi erant, apud Euripidem ut rudimentarios invenimus. Filius, quem mater ab Apolline conceptum praedicaverat, de origine sua cum ea colloquitur — hoc apud Sophoclem in Chryse, apud Euripidem autem in Ione habemus, nisi quod illic rubore suffuso mentitam se esse fatetur, hic superbo voltu vera se dixisse asseverat (supra lib. I § 73). Rex Thoas signi sui raptos ventis adversis laborantes persequi parat; hoc apud Sophoclem in Chryse, apud Euripidem autem in Iphigenia

Taurica' locum obtinet, nisi quod illic ad effectum perducitur persecutio, hic Minervae monitu in ipso initio eā desistitur. Et memorabile est hos Chrysaē rudimentarios locos in Iōne' et Iph. Taurica' inveniri, quas ambas eodem 411 anno actas esse probabile est.

Memorabilius tamen aliud est. Persequitur ergo signi raptores Thoas, fugientes ad Chrysen assequitur; hanc autem Chrysen idem Sophocles in Lemniasin' prope Lemnum collocat (fr. 353 N):

ὦ Λῆμνε Χρύσης τ' ἀγχιτέρμονες πόροι.

Ubi citationis auctor, Stephanus Byzantius, cum *Χρύση ἢ πόλις τοῦ Ἀπόλλωνος* addit, nexum inter Chrysen et Apollinem in fonte suo, Sophoclea nimirum fabula, agnosci testatur.

En igitur iterum conjunctos, qui pridem divulsi erant, Thoantem et Lemnum! peregit circuitum orbis. Quin etiam quaerere quispiam possit, necessarione e Scythia Tauros suos arcessierit Sophocles nec potius antiquiore fama acquieverit, quae eos Lemni vel prope Lemnum collocaverat (supra § 36). Vincere tamen fas est Herodoti auctoritatem (supra § 38), a quo quam libenter sua mutuatus sit Sophocles, nemo est quin sciat. Nec tamen fugisse videtur poetam antiquus nexus; sit licet in Scytharum Tauride raptum Dianae signum, confligitur de eo in Lemniaca.

Nec tamen ita commune fuit Chrysaē et Iphigeniaē Tauricaē argumentum, ut e. g. ambarum Electrarum; immo continuasse videtur Chryses' Iphigeniaē argumentum. Potuitne, si tempore fuit prior? Sed videamus, quid ex Iphigeniaē argumento facere potuerit Sophocles. Intricatus enim fugae dolus, quo Euripides delectabatur — idque solus, ut Aristophanis irrisio docet — Sophoclem non alliciebat; hoc autem sublato solus relinquebatur ἀναγνωρισμός, qui tamen tragoediam non explebat. Sophoclis ars tragica moralem desiderabat conflictum; qui in Scy-

tharum Tauride nullus esse poterat. Persequebatur ergo poeta animo fugitivorum reditum: cum redeuntibus Lemni Chryseidem invenit. Ecce tragoediae germen.

46. Pauca de traditione figurata addere placet. Robertus enim commentatione, qua supra usi sumus, bene docuisse videtur omnia sarcophagorum anaglypha ex Euripidis tragoedia pendere; neque habeo, quod ei contradicam, nisi quod una in re ejus errorem corrigere velim. Recte enim cum monuisset Thoantem solum inter subditos sibi Scythas Graeco amictu insignitum esse, minus recte videtur hanc exceptionem eo explicare, quod necesse fuerit aliquo modo regem a populo discerni; quasi id Graecis vestimentis commodissime fiat ac non longe commodius splendidiore barbaro ornatu, scipione, tiara fieri potuerit.

Mihi post haec, quae supra de Graeca antiquitas Thoantis origine disserui (§ 37), vera interpretatio non dubia esse videtur. Euripides enim cum in ceteris sua Taurica fabula antecessores vicisset, illud non obtinuit, ut barbarus repraesentaretur is, quem ex Sophoclis tragoedia Graecum fuisse notum erat; remansit igitur in figurata traditione hic quasi rudimentalis locus.

ADDENDUM.

Cum tres fere annos occupaverit aliquoties interruptum imprimendi libri opus, fieri non potuit quin aliqua jam ipso prodeundi tempore obsolescerent. Ego vero in ceteris veniam petam a lectore mihi praeter multos necessariam, qui difficillimis conditionibus diuturni laboris operam tandem ad finem perduxerim; unum tamen addere libet. Cum enim 'Alexandrum' Euripideam p. 215 examinarem, nondum uti poteram papyri Argentoratensis fragmentis a Crönerto a. 1922 editis (*Nachrichten v. d. Kön. Ges. d. Wfsen zu Göttingen, phil.-hist. Kl.* 1 sqq.). Ea versus, quorum quidem aliqua est species, 44 suppeditat (I: 6; II: 8; IV: 14; VIb: 5, VIc: 11); inter eos 6 video extare solutiones, qui modulus normae nostrae respondet, si earum versuum partium, quae interciderunt, ratio habeatur. Prorsus legitimae sunt I 3 Πρίαμος, I 12 ἀδύτων, II 8 διαφέρων, IV 11 Δηί-φοβε ut Tro. 543 ἐπτά-πυλον (p. 177), contra solito more VIc 32 Δηί-φοβε in primo pede. Dubitationem movet paeon primus μα]κάριον, cujus primam ex lege percuti spatium, secundam (ut γε-νομένων Tro. 504, p. 178) ulteriora verba vetant; viderit futurus editor. Ab anapaesto ὁ γ' [ἐλε]ύ-θεροι inducendo abstinebit qui operis mei pag. 200 sqq. comparaverit.